
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N. 6   

 

del    21 GIUGNO 2024 

 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO E CONVALIDA DEL CONSIGLIERE 

SURROGANTE. 

 
 
 
 
 
   L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di giugno alle ore 21,05  nella Sala riservata per 

le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso scritto a 

tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria, in SECONDA convocazione il Consiglio 

Comunale. 

   All’appello risultano: 

 

   PRESENTI ASSENTI 

- LUIGI VALTER COSTANTINI                      Sindaco x  

- DANIEL BERGAMASCHI            a.v.  

- PIERANGELO CERIOLI       a.g. 

- DALILA SALASSA x  

- FABIO MINOGGIO x  

- PIETRO COLLA x  

- FLAVIO MINOGGIO x  

- LORENZO MAI x  

- GIUSEPPE STERZA  a.g. 

- GIULIO FERRARI  a.g. 

                              TOTALE              7 3 

 

  

   Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

            Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21.06.2024, con la quale si è 

provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a seguito delle 

elezioni amministrative tenutesi l’8 e 9 giugno 2024; 

 

             Preso atto che il Consigliere Comunale Sig. Biagio TODARO, candidato della lista avente il 

contrassegno “Intesa” ed eletto consigliere comunale, si è dimesso con nota presentata 

personalmente ed acclarata al protocollo generale n. 4172 in data 18.06.2024; 

 

             Visti i seguenti articoli del D.lgs. 18.8.2000 n. 267: 

- art. 38, comma 8, che prevede che “le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo 

consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di 

presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente 

efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 

dimissionari…”; 

- art. 45, comma 1, che prevede che “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per 

qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l'ultimo eletto”; 

 

              Ritenuto dover provvedere alla relativa surroga; 

 

              Visto il verbale delle operazioni del Presidente della sezione elettorale e, in particolare 

l’elenco dei candidati non eletti della lista “Intesa” che vede, nell’ordine, dopo il sig. Biagio TODARO, 

la Sig.ra Alberta LECCIOLI;                   

 

              Rilevato che la sig.ra Leccioli ha accettato la carica con nota acquisita al protocollo al n. 

4216 in data 21.06.2024; 

 

              Considerato inoltre che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante 

per accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità previste dalla vigente normativa (artt. 60 e 63 del D.lgs. 267/2000) e quindi 

convalidare la sua elezione; 

 

               Sentito l’invito del Sindaco a segnalare eventuali cause di ineleggibilità o incompatibilità a 

carico del candidato consigliere sig.ra Alberta LECCIOLI e dato atto che nessun consigliere solleva 

eccezioni in tal senso; 

 

               Rilevato che non risulta alcuna causa di ineleggibilità o di incompatibilità a carico della 

subentrante Sig.ra Alberta LECCIOLI;  

 

               Visto l'art. 38, comma 4, del d.lgs. 18.8.2000 n. 267 che prevede che i consiglieri entrano in 

carica nell'atto della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

Consiglio la relativa deliberazione; 

   

 Acquisito il parere favorevole sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, da 

parte del Responsabile del Servizio, che qui sottoscrive: 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

DELIBERA 

 

           Di prendere atto che nei confronti della Sig.ra Alberta LECCIOLI, prima dei candidati non 

eletti, utilmente collocata nella lista “Intesa”, non esistono cause di ineleggibilità od incompatibilità 

alla carica di Consigliere Comunale; 

 

 

           Di proclamare pertanto la Sig.ra Alberta LECCIOLI Consigliere Comunale in surrogazione del 



Sig. Biagio TODARO dimessosi con nota del 18.06.2024;  

 

           Di dare atto che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.lgs. 267/2000, il nominato Consigliere 

entra subito in carica. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

           Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 7 n.  0 n. 7 n. 7 n.   0 

 

DELIBERA 

 

             Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. 267/00. 

 

 

  
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente Verbale viene pubblicata il  27.06.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Gurro, lì  27.06.2024   

       Il Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data  21.06.2024: 

□ Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei 

primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 3°  comma, 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Gurro, lì  2106.2024 

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   27.06.2024      

       Il Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


